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BLIV KLOG PÅ BIRØGT OG BIER OG BLOMSTER  

Af Randi Benedikte Brodersen, leder Hordaland Birøkterlag, juni 2010 

 

Hordaland Birøkterlag (HB) er en fylkesforening under Norges Birøkterlag – for birøgtere og 

andre som ønsker at støtte foreningens arbejde og formål. I HB er de fire lokalforeninger i 

Hordaland repræsenteret: Bergenske, Bremnes, Hardanger og Sotra Birøkterlag. En af 

fylkesforeningens vigtigste opgaver er at repræsentere de lokale foreninger faglig og politisk, 

fx komme med indspil i forbindelse med jordbrugsforhandlinger og formidle information om 

bier og birøgt til myndigheder. Andre vigtige opgaver er avlsarbejde, drift af parrestationer, 

sygdomsforebyggelse og -bekæmpelse (med hensyn til både bier og planter - fx er pærebrand 

en plantesygdom som birøgtere må kende til – se 

http://mattilsynet.no/planter/smittevern_og_bekjempelse/skadegjorere/paerebrann).  

 

En vigtig fremtidsrettet opgave for HB – og for lokalforeninger og Norges Birøkterlag – er at 

bidrage til vi i Norge får flere økologiske bigårde, både af hensyn til mennesker, natur og 

miljø og for at bidrage til at vi i landbruget generelt mindsker forureningen fra sprøjtemidler 

og undgår udarming af jorden på grund af kunstgødning. En vigtig opgave for alle i 

landbruget er at bidrage til pleje af kulturlandskabet, fx med husdyrhold, og til at opretholde 

et biologisk mangefold med god hjælp fra flittige bier. Norge har brug for bønder og bier! 

 

Hvad er birøgt? 

Birøgt drejer sig for mange især om honningproduktion – og målet er at sælge honning til 

butikker og måske på markeder, måske levere honning til Honningcentralen: 

http://honningcentralen.no eller måske bare høste honning til eget forbrug, familie og venner. 

Birøgt drejer sig også om pollinering (bestøvning), af frugt, bær, haveplanter og vilde planter. 

Kun takket være de flittige bier bliver mange arter bestøvet, og udbyttet af frugt- og bærhøst i 

Norge er meget større og frugterne meget finere end når der ikke er bier som flyver fra blomst 

til blomst og effektivt bestøver de blomster de besøger, mens de fylder pollenkorn i kurvene 

på bagbenene; vi siger de har pollenbukser på når de kommer hjem med små gule eller orange 

eller røde eller brune pollenklumper på bagbenene: [her billede af bi med pollen].  

 

Birøgt er en form for landbrug som lader sig specielt godt kombinere med urte- og 

frugtproduktion og med fårehold. Når fårene er på beite, er det bisæson, og når fårene skal i 

bås, holder bierne en lang vinterferie hvor de passer sig selv og skal have fred og ro. At 

kombinere bier og får – og måske urteproduktion – giver ekstra bi-indtægter og kundskaber 

om bier, blomster og honning. Birøgt er en særlig fin hobby for alle som er interesserede i bier 

og blomster og gerne vil være selvforsynende med honning. Birøgt er også naturpleje og 

miljøarbejde. 

 

I Hordaland er de store lyngområder ved kysten vigtige trækområder. Her bierne samler 

nektar fra almindelig lyng og den specielle klokkelyng. De stikker deres honningsnabel ned i 

blomsterne og fylder deres honningmave med sød nektar som de gylper op og putter i små 

celler når de kommet tilbage fra en træktur. Før lyngen blomster er vigtige trækplanter vilde 

sommerblomster, fx løvetand, og bringebær (dansk: hindbær). En særlig fin nektarkilde er 

lind. Også gederams og andre vilde urter giver god nektar. Lyngtræk giver mørk og kraftig 

lynghonning. Bringebær giver lys og mild bringebærhonning, og vilde blomster også lys 

sommerhonning fuld af sol og sommeressens.  

http://mattilsynet.no/planter/smittevern_og_bekjempelse/skadegjorere/paerebrann
http://honningcentralen.no/


 

Hvorfor er birøgt vigtig? – Eller: Fem gode grunde til at satse på birøgt:  

 

Birøgt er vigtig for at få norsk kvalitetshonning i butikkerne og på bordet  

Birøgt er vigtig for at få befrugtet norske frugttræer, bærbuske og vild flora  

Birøgt i Norge er vigtig for at opretholde et biologisk mangefold  

Birøgt giver mange fine naturoplevelser og lader sig let kombinere med andre former for 

landbrug  

 

Læs her hvordan du bliver birøgter:  

http://www.norges-birokterlag.no/hvordanstarte2.cfm  

 

Lær og læs om birøgt og bier her: www.bergenske-birokterlag.no/  

 

Er du interesseret i et kursus eller vil du have flere oplysninger,  

så tag ring til et medlem af bestyrelsen i Bergenske (http://www.bergenske-birokterlag.no/om-

oss/styret) eller send e-post til: hordaland@norbi.no  

 

Norge har brug for flere bier og flere birøgtere – både kvinder og mænd! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sommerhilsen  
 

Randi Benedikte Brodersen  

Leder Hordaland Birøkterlag 

               HORDALAND BIRØKTERLAG 

  

Antal medlemmer: 140 stk (2009) 

Styret: Randi Benedikte Brodersen (Bergen)         

   Sissel Gjerritsen (Bergen)  

                      Kasper Krogh Hansen Bergen) 

                      Kjell Elling Digernes  (Bremnes) 

                      Endre Bjortveit (Hardanger) 

                      Kathrine Spilde (Hardanger) 

                      Tore Andre Stormark (Sotra) 

http://www.norges-birokterlag.no/hvordanstarte2.cfm
http://www.bergenske-birokterlag.no/
http://www.bergenske-birokterlag.no/om-oss/styret
http://www.bergenske-birokterlag.no/om-oss/styret
mailto:hordaland@norbi.no

